38

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE
GESTÃO FISCAL REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2023

(PERÍODO DE MAIO A AGOSTO DE 2023)
(EM CUMPRIMENTO AO § 4°, ARTIGO 90  DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e

três) às 10h 30min (dez horas e trinta minutos), no Município de Una, Estado da Bahia, no Auditório

da Secretaria Municipal do Turismo e Desenvolvimento Econômico, localizada na Praça Dr. Manoel

Pereira de Almeida, s/n, Centro, reuniram-se em Audiência Pública, a Comissão de Finanças,

Orçamento e Contas da Prefeitura Municipal de Una e funcionários, para avaliação do cumprimento

das metas exigidas pela Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), art. 9°, §

4°, quanto a publicidade dos atos administrativos e a transparência, conforme o art. 37 da

Constituição Federal, e art. 1°, § 1° da LRF, com intuito de corrigir as possíveis distorções

verificadas até o período em questão. Deste modo, o Sr. Antônio Carlos Silva Jovita, assessor

contábil municipal, presidiu a audiência, convidando o Sr. Fábio Chagas de Almeida para

secretariar e lavrar a presente ata. Neste momento, o Presidente iniciou a sessão saudando a todos

os presentes e lendo o Edital n° 006/2023 da Audiência Pública, conforme a publicação. ,Em

seguida explanou sobre o motivo da presente convocação explicando a sua finalidade, que é para

cumprir a Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que se constitui no

principal instrumento regulador das contas públicas do País. Ressaltou ainda, que a Audiência

Pública é uma exigência da LRF, que exige transparência nos atos públicos e é a forma que o

governante tem de dar publicidade e prestar informações aos contribuintes e a população, de uma

forma mais clara e objetiva, sobre o cumprimento das metas fiscais fixadas na Lei de Diretrizes

Orçamentárias — LDO. Frisou que as audiências públicas devem ser realizadas a cada quatro

meses como forma de cumprir a LRF, que se constitui o principal instrumento regulador das contas

públicas do Pais. Explanou, principalmente, sobre a pandemia do novo "Coronavírus" (COVID-19),

reconhecida pela OMS, como "emergência de saúde pública de interesse internacional" com

transmissão comunitária reconhecida em todo o país. Foram mantidas todas as medidas contra a

Covid-19 e exigido o uso de máscara. Desta forma foi publicado no Diário Oficial do Município

(www.una.ba.cov.br) no dia 15 de Setembro de 2023, Edição n°4307, o Edital de Audiência Pública

n° 006/2023, do Relatório do 2° Quadrimestre de 2023. Após, passou para a exposição dos dados

constantes no Relatório de Gestão Fiscal do 20  Quadrimestre de 2023, demonstrando as

seguintes informações: Receita realizada até o 2° Quadrimestre de 2023: R$ 64.323.954,87;

Despesas realizadas no mesmo período: R$ 65.974.566,66; gastos com pessoal até o período: R$

33.328.396,89 que corresponde ao percentual de 52,00%; aplicação na Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino: R$ 22.929.127,94 que corresponde ao percentual de 23,96%; valor

aplicado com os profissionais do magistério até o período: R$ 15.993.327,51 representando um

percentual de 83,65%, com um investimento de R$ 2.555.929,82 a maior do que o exigido; valor

aplicado do VAAT (50%) R$ 3.294.841,11 representando um percentual de 139,08%, com um

Processo: 07876e24 -  D
oc. 22 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: T
IA

G
O

 B
IR

SC
H

N
E

R
 - 25/03/2024 18:44:29

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fdca4c22-efec-499c-9837-b13cefe0bc8d

—cvs- 	,mstwri,",v-vt)

investimento a maior de R$ 2.110.348,70; valor aplicado do VAAT (15%) R$ 102.232,13

representando um percentual de 4,32%, com um investimento a menor de R$ 252.115,59. Foi

demonstrado também o gasto com a saúde: R$ 8.186.576,92, representando um percentual de

21,29%, com um investimento a maior de R$ 2.417.332,04. O Presidente, após a demonstração

dos dados contábeis', colocou os relatórios com todas as informações a disposição de todos os

presentes de modo geral que tenha interesse em maior análise e ressaltou ainda a importância do

cumprimento dos índices estabelecidos pela lei, evitando-se as aplicações das penalidades legais

ao gestor do Município. O Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso com a

finalidade de esclarecer qualquer dúvida sobre o Relatório de Gestão Fiscal ora apresentado.

Depois de todos os questionamentos e esclarecidas todas as dúvidas, agradeceu a presença de

todos e deu por encerrada a Audiência Pública, determinando a lavratura desta ata. Assim, para

constar, eu Fábio Chagas de Almeida — Secretário designado, lavrei a ata, que depois de lida, se

os os presentes.

141..;•; C'4,10%

aprovada será assinada po

Processo: 07876e24 -  D
oc. 22 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: T
IA

G
O

 B
IR

SC
H

N
E

R
 - 25/03/2024 18:44:29

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: fdca4c22-efec-499c-9837-b13cefe0bc8d

	00000001
	00000002